
        
 
 
 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE, NOMINATO CON D.P.R. DEL 9 AGOSTO 2018 

 
 

DELIBERAZIONE N.  46 

 
Oggetto: Istanze prot. gen. 117888 e  prot. gen. 117889 del 19/112018, nn.503-

504 –rif. Inf.619 e 435. 

 Avv. CARLO MARINO e Avv. VINCENZO IORIO. Non ammissione alla 

massa passiva. 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 20 del mese di NOVEMBRE si collega in video, su 

piattaforma Cisco Whatsapp, l’Organo Straordinario di Liquidazione del dissesto nelle 

persone di: 

 
 

 Presente Assente 

 Dott. Marcello Cosconati X  

 Dott. Fabrizio Orano X   

 Dott. Massimo Cassano X  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Città di Caserta 
 Organo Straordinario di Liquidazione 

 

 
Preso atto che il  31 gennaio  2020 il Consiglio dei  Ministri  n. 27/2020 ha deliberato  lo  stato di emergenza 

sanitaria per l’epidemia da coronavirus, a seguito dell’emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale, 

dichiarata dall’OMS, prorogato con successive disposizioni.  

Visti i D.P.C.M. 11 giugno 2020, il D.P.C.M. 14 luglio 2020 e il D.P.C.M. 18 ottobre 2020 ; 

Visto che con il predetto D.P.C.M. -03/11/2020 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 3 dicembre 2020 

ed è stato disposto che, nelle more dell’adozione dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi 

dell’art.2, comma 1 del D.L. n.19 del 2020, continua ad applicarsi il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 14/07/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/07/2020; 

 Ritenuto di dover procedere, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data 

di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri, a riunirsi secondo modalità in forma 

telematica, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del consiglio, 

per assicurare la regolarità delle attività dell’O.S.L.  

Atteso che in conseguenza  di  quanto sopra,  lo  scrivente ha  condiviso con  i componenti dell’Organo 

Straordinario del Comune di Caserta la possibilità di partecipare alle sedute del predetto organo collegiale con 

le seguenti modalità: a) presenza diretta; b) firma digitale della proposta deliberativa posta all’o.d.g. previa 

trasmissione della stessa a mezzo mail; c) intervento diretto alla seduta collegiale con modalità telematica svolta 

a cura del sottoscritto Presidente, al fine di  consentire l’identificazione dei singoli  componenti non presenti 

fisicamente. A titolo esemplificativo, l’intervento può avvenire con  videochiamata  a  mezzo  dei  seguenti  

applicativi: Whatsapp, Skype, Google Meet.  

Rilevato che in data odierna si è svolta una seduta dell’Organo con all’ordine del giorno i seguenti argomenti:  

  

1. “istanza prot..gen.110398 del 29/10/2018, n.197 – rif. Inf. 158. CARRABBA MICHELE. Non ammissione alla 

massa passiva”. 

2. “istanze prot.gen. 117888 e prot. gen.117889 del 19/11/2018, nn.503 – 504- rif. Inf. 619 e 435. Avv. Carlo 

Marino e Avv. Vincenzo Iorio. Non ammissione alla massa passiva.” 

3. “Istanza prot.gen. n.96994 del 24/09/2018, n.30 – rif. Inf.22. FIORILLO ROBERTO. Ammissione parziale alla 

massa passiva.” 

4. “Istanza prot.gen. n.102899 del 09/10/2018, n.75 – rif. Inf. 64. OCA GOLOSA rappresentante legale Rea 

Giuseppe. Ammissione parziale alla massa passiva.” 

5. “Istanze prot.gen. n.106429, prot.gen.106441 e prot.gen.n.106445 del 18/10/2018, nn.109, 110, 111 – rif. 

Inf. 93. Avv. RACHELINA CONTE. Ammissione parziale alla massa passiva.” 

6. “Istanza prot.gen. n.115422 del 12/11/2018, n.431 – rif. Inf.381. VERAGENCY srl. Ammissione parziale alla 

massa passiva.” 

7. “Istanza prot.gen. n.115567 del 13/12/2018, n.435 – rif. Inf. 379. Avv. PATRIZIA CAPITELLI. Ammissione 

parziale alla massa passiva.” 



8. “Istanza prot.gen. n.115572 del 13/11/2018, n.436 – rif. Inf.385. TRAMONTANO GUERRITORE VINCENZO. 

Ammissione parziale alla massa passiva.” 

9. “Istanza prot.gen. n.115574 del 13/11/2018, n.437 – rif. Inf. 386. AVV. ROSA TAGLIAFERRI. Ammissione 

parziale alla massa passiva.” 

10. “Istanza prot.gen. n.117900 del 19/11/2018, n.507 – rif. Inf.438. ASP PICCOLI PASSI GRANDI SOGNI ONLUS. 

Ammissione parziale alla massa passiva.” 

11. istanze prot.gen. 126993 del 12/12/2018, nn.590 e 491 – rif. Inf. 511 e 512. Avv. FRANCESCO PAOLO PIROZZI 

e PAPA ANTONIETTA. Non ammissione alla massa passiva.” 

12.  “istanze prot.gen. 126346 e prot. gen.126352 dell’11/12/2018, nn.566 e 572 – rif. Inf. 489 e 495. Avv. 

ANTONIO LUISE e NISIO ANNA. Non ammissione alla massa passiva.” 

 

 Dato atto che, per tutto quanto sopra  in  premessa, all’ora stabilita per la seduta dell’Organo Straordinario la 

situazione rilevata dallo scrivente è la seguente:  

Dott. Marcello COSCONATI presente fisicamente;  

Dott. Fabrizio ORANO assente fisicamente, ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Whatsapp su 

numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto della cui identità personale si è certo;  

Dott. Massimo CASSANO assente fisicamente, ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Whatsapp 

su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto della cui identità personale si è certo;  

Pertanto, con il presente attestato, si dà atto che era presente il numero legale dei componenti per il regolare 

svolgimento dell’Organo Straordinario di Liquidazione della Città di Caserta e che gli stessi hanno votato 

favorevolmente le prefate proposte deliberative con le  modalità su riportate.  

Caserta lì 20 novembre2020  

                                                                                                                                         Il Presidente  

            f.to    Dott. Marcello COSCONATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

VISTE le istanze di ammissione alla massa passiva acquisite al protocollo generale dell’ente al numero 

117888 e 117889 del 19/11/2018, presentate dall’avv. Carlo Marino, per l’importo lordo di € 9.558,81 

e dall’avv. Vincenzo Iorio, per l’importo lordo di € 9.544,03, per la  tutela legale in un procedimento a 

carico di un dirigente dell’Ente Comunale; 

   

ESPLETATA l’istruttoria ed esaminata le attestazioni del dirigente competente, nonché il parere del 

servizio finanziario dell’Ente, dal quale si evince che le prestazioni per le quali veniva richiesto dall’avv. 

Marino il pagamento della somma di € 9.558,81 e dall’avv. Iorio il pagamento della somma di € 

9.544,03, risultano pagate, con rimborso al dipendente interessato versato con la retribuzione del mese 

di luglio nell’anno 2014, come da fattura n.16/2014, debitamente quietanzata.  

 

DATO ATTO che, con note inviate in data 03/09/2020, prot. gen. 84010 e 84038, questa Commissione, 

non ravvisando i presupposti per l’inserimento nella massa passiva di quanto richiesto, ha comunicato 

agli istanti il preavviso di diniego di ammissione, ai sensi dell’art.10 bis della Legge 241/90 s.m.i. e art. 

3 DPR 184/06; 

 

DATO ATTO, altresì, che nei termini di legge, non è stata contestata da parte dell’istante la 

comunicazione di non ammissione alla massa passiva del credito rivendicato, per avvenuto pagamento 

della prestazione; 

 

 RITENUTO pertanto che, a seguito dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art. 254 e segg. del TUEL, 

l’istanza in oggetto non possa essere ammessa alla massa passiva; 

 

RICHIAMATI gli estremi dell’istanza come sopra esposti nella seguente tabella: 

 

Prot. generale Denominazione Causale Importo 

n. 117888 del 
19/11/2018 

Avv. Carlo Marino Rimborso spese 

legali 

€ 9.558,81 

 

n. 117889 del 
19/11/2018 

Avv. Vincenzo Iorio Rimborso spese 
legali 

€ 9.544,03 
 

 
VISTO il D.lgs. 267/00; 

 

VISTO il D.P.R. 378/1993; 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

- DI RICHIAMARE la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- DI NON AMMETTERE, per le motivazioni esplicitate in narrativa, l’istanza presentata 

dall’avv. Carlo Marino, per l’ammissione alla massa passiva dell’Ente, per l’importo richiesto 

di € 9.558,81; 



- DI NON AMMETTERE, per le motivazioni esplicitate in narrativa, l’istanza presentata 

dall’avv. Vincenzo Iorio, per l’ammissione alla massa passiva dell’Ente, per l’importo richiesto 

di € 9.544,03; 

-  

- DI COMUNICARE la presente deliberazione agli istanti, al recapito indicato, ai sensi 

dell’art.9, comma 4 del DPR 378/93. 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione è esecutiva dalla data odierna. 

 

letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’ORGANO STRAORDINARIO  DI LIQUIDAZIONE 
 
Presidente 
  

 
Dott. Marcello COSCONATI 
  

FIRMATO 
 

 Componente 

 
 
 Dott. Fabrizio ORANO 

 
 
 

 
Componente 

 
Dott. Massimo CASSANO 
  

 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE,  AI SENSI DELLA 
Legge n. 69/2009 art. 32, in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. Naturali e 
consecutivi.  
 
Caserta, ___23/11/2020______ 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     Firmato        Francesco SPACCIANTE 

 

 


